
COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 
 

- SETTORE UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Reg. Gen. 13 del 26-02-2025 
_______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  ACQUISTO DI 1000 KG DI ASFALTO A FREDDO CONFEZIONATO CON SACCO DA 20 
KG/CAD. PRESSO LA DITTA TOLOMIO SRL DI BORGORICCO PD.. CIG: B5D31ECFB4 
_______________________________________________________________________________ 
 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventisei del mese di febbraio, nel proprio ufficio: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il 
regolamento comunale di contabilità; 
 
Richiamate: 
 
 la delibera di Consiglio Comunale nr. 29 del 22/12/2023 che approva definitivamente il Bilancio di 

Previsione pluriennale 2024-2026 ed annuale 2024; 
 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 04.01.2024, che approva l’assegnazione 

definitiva delle risorse finanziarie; 
 
ATTESO che al dipendente RIZZI geom. Luca è stata disposta la prevista nomina di responsabile del Servizio 
(E.Q. elevata qualificazione), nonché RUP per le oo.pp. del settore con decreto sindacale N. 2 in data 02.01.2025 
in applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” (poi, T.U.EE.LL.); 
CHE il medesimo esercita altresì a funzione di DEC (direttore esecuzione del contratto) per la fornitura di cui 
trattasi;  
 
VISTI:  
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) e in particolare: 
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 



dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 la deliberazione A.N.A.C. n. 1097 in data 26.10.2016, ad oggetto: «Linee guida n. 4 di attuazione 
del D.Lgs. 18.04.2016. n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”», da ultimo aggiornate D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 14.06.2019, 
n. 55, con delibera del Consiglio ANAC n. 636 del 10.07.2019; 
 il D.L. 16.07.2020, N. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito con modificazioni nella Legge 11.09.2020, n. 120; 
 il D.L. 31.05.2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), convertito con modificazioni nella 
Legge 29.07.2021 n. 108; 
 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti applicabili; 
 l’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12/11/2010, n. 187 (Tracciabilità dei 
flussi finanziari); 
 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
 
FATTO PRESENTE che il RUP del presente procedimento Geom. RIZZI Luca, responsabile del settore 
tecnico, come sopra nominato, con il presente atto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 
 
ATTESO che gli interventi di manutenzione alle sedi stradali asfaltate vi si provvede mediante posa di asfalto a 
freddo acquistato in sacchi da kg. 20 cad. e per un complessivo peso di 1000 kg; 
 
SENTITA la ditta TOLOMIO SRL avente sede in Borgoricco (PD)  Via Pelosa 138/a c.f. e p.iva: 02509140287, 
la quale ha prodotto il proprio preventivo ed acquisito agli atti  prot. 1001 del 26/02/2025; 
 
ACQUISITO il codice CIG n. B5D31ECFB4  attraverso la PCP di Anac, per gli importi inferiori ad € 5.000,00; 
 
VISTO il certificato DURC da cui risulta la regolarità del soggetto qui incaricato: Numero Protocollo 
INAIL_46052850 Data richiesta 17/10/2024 Scadenza validità 14/02/2025; 
 
VISTE le annotazioni riservate presenti a portale 
 
ATTESO CHE sono state acquisite le dichiarazioni circa: Possesso requisiti, C.C. bancario dedicato, Conflitto 
di interessi, ecc..: 
 
RITENUTO pertanto necessario attivare con il presente atto, di assumere l’impegno di spesa per affidare 
direttamente allo stesso (che fino al 30/9/2024 può effettuarsi anche fuori dalle piattaforme certificate come 
CONSIP ecc..)  
 
ACQUISITI e: 
le dovute dichiarazioni di cui all’art. 94 del D.lgs 36/2023 
Le dichiarazioni aggiuntive, circa il conflitto di interessi ecc.. 



La regolarità del DURC on Line  
L’assenza di annotazioni riservate rilevabili nel portale dell’ANAC 
 
RICORDATO che, con riferimento all’importo determinato inferiore ad € 40.000 nonché inf. Ad € 5.000,00, è 
possibile adottare la determina a contrarre semplificata, ai sensi art. 17 del d.lgs 36/2023; 
 
VISTO altresì  l’art. 18 del D.lgs 36/2023 nonché: 
Art. 48. (Disciplina comune ... i contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea) 
Art. 49. (Principio di rotazione degli affidamenti) 
Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 
Art. 52. (Controllo sul possesso dei requisiti) 
 
ATTESO che l’intervento di cui trattasi rientra altresì nelle procedure previste dall’art. 50 comma 1 lett. b); 
 
VISTO l’art. 52 del D.lgs 36/2023, sulla verifica dei requisiti da parte dei soggetti affidatari di contratti il cui 
importo risulti inferiore ad € 40.000 (IVA esclusa) 
 
Richiamati: 
il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’attività manutentiva alle strade comunali 
da eseguire in economia diretta; 
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono indicate nell’offerta 
inviata dal fornitore; 
 le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base in virtù dell’art. 50 del D.lgs 
36/2023 in quanto trattasi di modesta entità economica; 
 
CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende necessario 
concludere con il presente atto, il procedimento di affidamento dell’incarico; 
 
CHE: 
LA  MODALITÀ SCELTA CONTRAENTE: è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 art. 1 
lett. b); 
IL CONTRATTO viene stipulato mediante scrittura di lettera di conferimento con PEC (ordinativo); 
 
ATTESTATO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto; 
 
CONSIDERATO che in caso di trattamento dei dati personali questi saranno nel rispetto della normativa ed in 
particolare ai sensi dell’art 29 del Regolamento UE 679/16; 
 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui al codice di comportamento e alla normativa applicata succitata nonché ai 
sensi del D.lgs 241/1990 art. 6/bis, D.lgs 36/2023 art. 16 (già art. 42 d.lgs 50/2016); 
 
DI DARE atto  
- che l'incaricato che con il presente atto si individua, non ha incarichi, né è titolare di cariche implicanti cause di 
incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013; 
– che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#048
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#049
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


– che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Ufficio tecnico; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune, e dato atto dell’insussistenza da parte 
del Responsabile del Settore dell'obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di conflitto di 
interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, 
dell'art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012; 
Visto il D.Lgs. n. 33/2016 e ss.mm.ii., riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni “Amministrazione Trasparente”; 
 
Atteso del rispetto in particolare dell’art. 163 del D.lgs 267/2000 in ragione dell’esercizio provvisorio di 
bilancio; 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che quanto in esordio esposto si intende qui riportato e fa parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
DI AFFIDARE direttamente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) la fornitura di asfalto a freddo per un 
quantitativo di 1000 kg in sacchi da kg. 20; 
 
DI DARE ATTO che il finanziamento della spesa complessiva di € 433,00 + IVA esente mediante 
stanziamento nel capitolo 1199 codice 01.05-1.03.02.09.008 
 
DI INDICARE come segue il relativo cronoprogramma sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 

CAPITOLO/ARTICOLO ANNO DI 
IMPUTAZIONE 

€ ANNO DI 
PAGAMENTO 

€ 

Cap.lo 1199 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA PATRIMONIO 
COMUNALE - codice 01.05-
1.03.02.09.008 

2025 528,26 2025 528,26 

TOT.  528,26  528,26 
 
DI DARE ATTO che è rispettato il punto 8 dell’allegato n. 2 “principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria” al DPCM 28 dicembre 2011;  
 
DI ACCERTARE che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito nella legge 3/8/2009 n. 102. 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 
 
DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 33/2013; 
 
DI PROCEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, e successive 
modificazioni. 
 
DI disporre secondo le regole del Codice dei Contratti, la dovuta pubblicità dell’affidamento, nei limiti e 



condizioni messe a disposizione di ANAC e dalla BDNCP 
 

ATTESTA 
Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 
241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.6 e 7 del codice di comportamento aziendale  
 
 
Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che: 

- il Resp.le del progetto è il Sig. Rizzi Luca nominato con decreto del Sindaco; 
- il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. Rizzi Luca; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rizzi Luca* 
 
 
 

(*) La firma è resa autografa ex art. 1 comma 87 
della Legge n. 549/1995 

 
  



 
 

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE PREVENTIVA

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE SUCCESSIVA

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.
Imp. n.      6

Villanova Marchesana, lì 10-03-2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FINOTTI PAOLO*

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati 
omissis – viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n. 
69/2009 in data 13-03-2025 e vi rimarrà visionabile per 15 giorni 
consecutivi.

Villanova Marchesana, 13-03-2025

L’Incaricato della Pubblicazione
F.to Rizzi Geom. Luca*


